
CADERNO 2  5SEXTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2012

DECRETO DE 22 DE NOVEMBRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando as informações constantes nos Processos nos. 
156080/2008 e 128464/2008;
Considerando o Parecer nº. 885/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex offi cio, MARIA LÚCIA MARTINS BRAGA do 
cargo de Professor, Nível EP-3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 2 de abril de 1977.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE NOVEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar LEILA KLAUTAU ACATAUASSÚ NUNES do cargo em 
comissão de Coordenador de Biblioteca e Documentação 
Científi ca, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Hospital Ophir 
Loyola, a contar de 1º de novembro de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE NOVEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear SIMONE DE OLIVEIRA FERREIRA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Biblioteca e Documentação 
Científi ca, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Hospital Ophir 
Loyola, a contar de 1º de novembro de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE NOVEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear LEILA KLAUTAU ACATAUASSÚ NUNES para exercer o 
cargo em comissão de Supervisor de Licitações e Contratos, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação no Hospital Ophir Loyola, a 
contar de 1º de novembro de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE NOVEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 7.543, de 20 
de julho de 2011, ZARIFE DE NAZARÉ OLIVEIRA do cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 1º de novembro 
de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE NOVEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011, MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS DA SILVA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete, a 
contar de 1º de novembro de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE NOVEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, ORIANES DA SILVA DE SOUSA do cargo em 
comissão de Gerente II, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a 
contar de 1º de outubro de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE NOVEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, JORGE ANTONIO DA SILVA BORGES para exercer 
o cargo em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do 
Pará - FASEPA, a contar de 21 de setembro de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE NOVEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o 2º TEN QOSPM RG 37707 CLEYBISMAR BEGOT DA 
RESSURREIÇÃO a viajar aos Estados Unidos, no período de 15 a 
30 de outubro de 2012, em gozo de férias regulamentares, sem 
ônus para o Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE OUTUBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 32.272, 
de 1º de novembro de 2012.

PORTARIA N.º 2.423/2012-CCG DE 22 DE NOVEMBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E:
revogar, a contar de 19 de novembro de 2012, a Portaria nº 
2.349/2012-CCG de 31 de outubro de 2012, que designou o 
Assessor Especial IGOR CHAVES CORRÊA PINTO para responder 
pela Gerência Executiva do Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE NOVEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N.º 2.424/2012-CCG DE 22 DE NOVEMBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E:
revogar, a contar de 19 de novembro de 2012, a Portaria nº 
2.350/2012-CCG de 31 de outubro de 2012, que designou 
a Assessora Especial MARIA RUTE TOSTES DA SILVA para 
responder pela Coordenadoria de Administração e Gerenciamento 
do Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE NOVEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N.º 2.425/2012-CCG DE 22 DE NOVEMBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E:
designar ANTONIO CARLOS CORREA PINTO DE OLIVEIRA para 
responder, até ulterior deliberação, pela Gerência Executiva do 
Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE NOVEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N.º 2.426/2012-CCG DE 22 DE NOVEMBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear MICHELLE ABRAHÃO ABDON para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Administração e Gerenciamento, 
código GEP-DAS-012.5, com lotação no Núcleo de Gerenciamento 
do Pará Rural, a contar de 19 de novembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE NOVEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461833

Ato: RATIFICAÇÃO
Numero da Dispensa: 20/2012
Data: 14/11/2012
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461952

Ato: RATIFICAÇÃO
Numero da Inexigibilidade: 3/2012
Data: 14/11/2012
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462289

PORTARIA Nº 2.419/2012-CCG 
DE 22 DE NOVEMBRO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/559471,
R E S O L V E:
nomear BRUNO CARLOS ANDRADE DA CRUZ para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Proteção à Livre 
Orientação Sexual, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 

Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 
2 de novembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE NOVEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462291

PORTARIA Nº 2.420/2012-CCG 
DE 22 DE NOVEMBRO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/558912,
R E S O L V E:
autorizar CAIO DE AZEVEDO TRINDADE, Procurador Geral do 
Estado, a viajar para Brasília-DF, nos dias 4 e 5 de dezembro 
de 2012, a fi m de participar de reunião de Planejamento com a 
Setorial Brasília.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE NOVEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462293

PORTARIA Nº 2.421/2012-CCG 
DE 22 DE NOVEMBRO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2012/559841,
R E S O L V E:
autorizar ROBERTO PAULO AMORAS, Auditor Geral do Estado, 
a viajar para São Luís-MA, no período de 28 de novembro a 
1º de dezembro de 2012, a fi m de participar da 5ª Reunião do 
Conselho Nacional dos Órgãos de Controle Interno - CONACI.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE NOVEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

LOTAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462294

PORTARIA Nº 2.422/2012-CCG 
DE 22 DE NOVEMBRO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS DA SILVA, Assessor 
de Gabinete, no Departamento de Trânsito do Estado do Pará, a 
contar de 1º de novembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE NOVEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

SUSTAR FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461979
PORTARIA Nº  286 /2012 – CMG, 

05 DE NOVEMBRO DE 2012.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Sustar as férias concedidas aos Policiais Militares, abaixo 
relacionados, publicadas no DOE nº 32.272 de 01/11/2012, sob 
PORTARIA Nº 284/2012- CMG de 31/10/2012, lotados na Casa 
Militar da Governadoria do Estado.

GRAD. NOME
Referente 

ao 
Exercício

PERÍODO DE GOZO

CAP PM RODRIGO TANNER GUIMARAES NUNES 2012 01/11 a 30/11/2012
SGT PM OTAVIO EVALDO TRINDADE BARROS 2012 01/11 a 30/11/2012
SGT PM IVETE DA SILVA SOARES 2012 01/11 a 30/11/2012
SGT PM RONALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA 2012 01/11 a 30/11/2012
CB PM MARIO SERGIO MARCIEL TELES 2012 01/11 a 30/11/2012
CB PM EDIVAN LIMA FARIAS 2012 01/11 a 30/11/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 05 de Novembro de 2012
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado


